Reverendus et Clarissimus Dn. D. Johannes Resenius totum 
negotium ad tria Capita retulit, quorum I. erat: Læsam ab eo 
esse fundationem regiam. II. Theses videri continere fundamenta 
blasphemæ reprobationis Caivinislicæ. Tertium: Non necessario 
ab eo vellicatam esse postremam Danicam Bibliorum versionem.

I. Læsam esse fundationem Regiam probavit: quod novum 
quid suscepisset, et contemsisset mandatum fundationis Regiæ, 
quod est, ut Decano monstrentur disputationes Theologicæ, ante
quam prælo subjiciantur, neque ipsum ratione professionis suæ 
ullum habere privilegium.

Om Bibelarbejderne i Christian IV’s Tid. 309

II. Illum non tantum in prima sed in hac quoque disputatione 
refricasse fundamenta omnia blasphemas reprobationis Calvinislicae, 
probavit ex titulo et thesibus nonnullis hoc modo: 1°. Quod phrasin 
falsam et suspectam poneret: Deum semper juste affligere homines, 
etsi non semper propter peccata affligat. 2°. Falsum etiam do
ceret: Praemia piorum et poenas impiorum in hoc mundo homi
num respectu contingentia esse. Idque prolixa oratione prosecutus 
fuit. 3°. Quod tractaret de Voluntate Dei arcana et non revelata, 
cum voluntas Dei revelata tantum esset investigenda. Nam si 
occultum est Euangelium, iis, qui pereunt, occultum esse. 4°. Quod 
voluntatem absolutam Dei legem poneret, non charitatem et boni
tatem. Deus enim est sibi lex ut charilas et* bonitas.

M. Iffuer sagde, handt ville vere hannem voxen noch. D. 
Doctor Resenius suarede, hand ville ombstede hans Fundament.

III. M. Ivarum non necessario sed odiose attigisse Versionem 
Danicam Bibliorum, probavit: 1. Quod non ratione officii sed 
ex affectu proprio hoc fecisset: Et protestabatur, se ex mandato 
duplici Regiae Majestatis, & non nisi communicata re cum do
minis collegis, hoc suscepisse. 2. Quod odiose et in conlemtum, 
et quidem contra privilegium Serenissimae Regiae Majestatis edi
tionem duorum Capitum publici juris fecisset, et impie propinasset 
rudi plebeculae editionem deridendam.

Responsio M. Ivari Stubbaei.
Ad primum caput: 1. Professorem Hebraeae Lingvae nullum 

fuisse in Professione Philosophica, cum lex ista in fundatione 
ferretur. 2. Se Reverendo D. D. Georgio Dibvadio unam exhi
buisse disputationem, in qua ex ambitione multa delevit, nec se 
dubitare, quin idem spiritus insolentiae, qui olim in doctore Georgio 
fuit, etiamnum in Theologis esset.

Ad 2dum caput respondit. Veritatem Dei esse, quam pro
fessus fuit Calvinus, quantum ipse eum legisset, & se tantum 
eum probare in iis, quae conformia Verbo Dei sunt: Agnoscere 
enim Lutherum et Calvinum pro hominibus, qui errare potuerunt, 
nec putare dominum Doctorem Resenium errores istos in Calvino 
monstrare posse, sed objectiones propositas esse calumniosas.

Ad tertium caput respondit: Se non contra privilegium re
gium editione istorum duorum capitum peccasse, sed ex officio 
omnia egisse, ut juventus rectius in Lingua Hebraea erudiretur.
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Et addidit: Si scriptis esset utrinque agendum, se effecturum, ut 
D. D. Resenium suorum verborum puderet. Et post breve inter
vallum subjecit, se hoc effecturum, si posset habere mutuas re
sponsionis vices.

Reverendus D. Doctor Resenius ajebat, se rem ad Illustrem 
<fc Magnificum Cancellarium delaturum, et Magnificum Dn. Rec
torem rogabat, ut prospiceret, quid interim facto opus esset.

M. Ivarus respondit, se etiam velle suam causam ad Illu
strem et Magnificum Dn. Cancellarium perscribere, et ejus judicio 
acquiescere.

Quaesitum deinde fuit, utrum Theses publice essent disputandae?
D. D. Cunradus Aslacus consultum fore judicavit, ut Theses 

censurae subjicerentur, et denuo praelo mandarentur. Paradoxon 
enim esse, quod in Thesibus ponitur: Deum affligere juste, quam
vis non semper propter peccata; neque theses debere esse am
biguas. Deinde rescindenda esse capita editionis Danicae. Quae 
omnia negavit M. Ivarus.

D. D. Thomas Fincbius respondit, se de ignota causa non 
posse judicare, quod theses nondum vidisset.

Concludebatur tandem: Disputationem debere differri, donec, 
communicata re cum Illustri et Magn. Dn. Cancellario, constaret, 
quid facto opus esset.

9. Junii 1609.
Ad mandatum Serenissimae Regiae Majestatis institutus fuit 

conventus, praesentibus Magnifico Dn. Rectore, D. Johanne Re- 
senio, D. Cunrado Aslaco, D. Thomas Finckio, M. Ivaro Stubbaeo. 
M. Christiano Johannis, M. Johanne Alano, M. Christiano Longo- 
montano. [Notario M. Vulfgango Rbumanno].

M. Ivarus, exhibito libello, petiit sibi prorogari tempus re
spondendi ad ea, quae in prima actione reverendi D. D. Risenii 
continentur. Se enim in tanta temporis angustia ad tam gravem 
controversiam respondere non posse.

17. Junii 1609.
Frequenti Senatu Academico, recitata est actio Reverendi et 

Clarissimi Viri Doctoris Johannis Resenii contra M. Ivarum he- 
braeae lingvae professorem. Ac eodem tempore audita est ab altera 
parte M. Ivari responsio scripto exhibita. Quibus cognitis et in 
utramque partem ventilatis, a Magn. Dn. Rectore [D. Gellio

Om Bibelarbejderne i Christian IV’s Tid. 311

Sasceride] jussus est Senatus Academicus de duobus tantum hujus 
actionis capitibus sententiam ferre: nempe de thesibus M. Ivari 
Decano ante earum impressionem non exhibitis, et de vernacula 
duorum capitum Jobi versione, thesibus affixa.

De hac re primus omnium est protestatus Reverendus Dn. 
Episcopus, Doct. Petrus Vinslrupius, M. Ivarum non esse extra 
culpam in hoc negotio de thesibus non exhibitis, cum videretur 
fundationem violasse, et ex proaeresi hoc fecisse, et alterum lae
sisse. Alterum punctum quod attinet, similiter censuit M. Ivarum 
in regium diploma deliquisse, Doctori Johanni Resenio et reliquis, 
qui sumptus fecerunt, indultum.

D. D. Cunradus Aslacus idem censuit, videlicet primum pecasse 
M. Ivarum in fundationem regiam, spernendo judicium facultatis 
theologicae et admiscendo ea, quae cum Orthodoxis ecclesiis nostris 
pugnare viderentur. Deinde quod videretur M. Ivarus non ne
cessario vellicasse vulgatam versionem Danicam, cum et hoc pugnat 
cum literis Sereniss. R. M. Doctori Johanni Resenio et M. Jo
hanni Alburgio datis.

D. D. Thomas Finckius etiam censuit, M. Ivarum deliquisse 
in fundationem Regiam, non exhibendo theses suas Decano, sed 
inierim alios reperiri in simili errore. 2do, sine dubio etiam 
impegisse in diploma regium edendo particulam istam bibliorum 
contra voluntatem et mentem eorum, quibus erat hoc a Sereniss. 
R. M. commissum, ut biblia ederent.

Dn. Decanus M. Christianus Joh. Ripensis protestatus est, 
M. Ivarum in eo deliquisse, quod theses Decano facultatis philo
sophicae legendas non exhibuerit juxta fundationem regiam. 2do, 
quod in thesibus duo capita ista ex Jobo danice imprimi curavit 
contra voluntatem eorum, quibus concessum erat privilegium regium.

M. Johannes Alanus dixit, errasse M. Ivarum contra funda
tionem regiam, quod non monstraril Decano suo theses suas. 
2do, egisse contra literas regias, quae inhibent aliam ullam edi
tionem particularem vel universalem, quam illam in 8. et antea 
a Doctore Resenio et theologis correctam, praecipue admonitus a 
theologica facultate.

M. Christiani Longomontani eadem sententia fuit: M. Ivarum 
utrobique deliquisse, primum in fundationem Regiam non exhi
bendo theses suas Decano facultatis philosophicae: Deinde quoque
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in diploma Regium Doctori Resenio el consortibus ejus indultum, 
de non edendis vel ullis particulis bibliorum danicorum, quae re
center edita sunt in 8. et emendata.

Tandem, quandoquidem lex fundationis est, ut Decano fa
cultatis artium exhibeantur theses Magistrorum, antequam publicae 
disquisitioni subjiciantur, non aliter statuit M. Vulfgangus, quam 
errasse eo nomine M. Ivarum. Ad secundum, quandoquidem 
Regia M. diplomate suo consulere voluisse videtur indemnitati illo
rum, qui labores in correctione bibliorum susceperant, in eos 
etiam deliquisse.

Postremum, collectis omnium censuris et judiciis, ea con
firmavit Magn. Dn. Rector, qui se haec, ut acta sunt, relaturum 
esse dixit ad Illustrem et Magn. Dn. Cancellarium. In eo autem 
omnes convenerunt, ut dicerent, se cupere atque exoptare, si 
medium aliquod inveniri posset, quo apud Sereniss. Regiam Maje
statem ejusque Cancellarium M. [varus excusaretur: praesertim 
cum in responsione sua protestelur, se nescivisse, hac in parte 
fundationem Academiae et regias literas se violaturum esse et 
culpam deprecari non resuset.

Postero die, facto conventu professorum, et jussis illis sen
tentiam dicere, quid poenae de commissis erroribus esset in M. 
Ivarum statuendum: Primus omnium hoc statuit Reverendus Dn. 
Episcopus: Magistrum Ivarum ob commissa delicta a coetu pro
fessorum excludendum esse usque ad gratiae suae recuperationem 
apud Sereniss. Regiam Majestatem.

D. D. Cunradus quoad primum de violatione fundationis 
sententiae Reverendi Dn. Episcopi subscripsit. Ad secundum vero, 
quod versionem illam concernit, adjecit suum hoc non esse de 
ea re statuere, sed relinquendum id esse arbitrio Sereniss. Reg. M., 
quae poenam violati diplomatis in literis promulgatis sibi reservavit.

D. D. Melznerus hanc attulit sententiam: Quia vigore fun
dationis Regiae obstrictus fuit M. Ivarus theses suas Decano ex
hibere, et admonitus ea praestare refractarius recusavit, et sic 
deliquit primo in legem regiae fundationis: Et quod gravius est, 
versionem bibliorum, sacrae regiae Maj. aulhorilate roboratam et 
comprobatam, sua versione publice corrigere conatus est, quod 
sane de facili in mente vulgi vitiosae translationis opinionem in-
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generare posset, ex quo deinde contemptus receptae versionis pro- 
manaret: illa autem cum spectarent (quod Deus clementer avertat) 
ad turbandum regnum hoc florenlissimum (siquidem pax et tran
quillitas Religionis sit pax et tranquillitas Reipublicae) ideo M. 
Ivarum suis rebus male consuluisse censeo, jureque meruisse, ut 
a consortio nostro removeatur: salva illi Regiae Majestatis gratia, 
quam ut recuperet, eidem ex animo precor.

D. D. Thomas Finckius in theologorum sententiam descendit: 
M. Ivarum ob violationem fundationis ab hoc coetu aliquamdiu 
suspendi posse, nisi ea suspensio videri posset conjuncta cum 
detrimento studiosae juventutis.

D. Decanus M. Christianus Joh. Ripensis sic pronuntiavit: 
Siquidem constat, M. Ivarum deliquisse contra fundationem Re
giam, quod non monstrarit theses suas Decano; deinde quod ad
monitus amice noluerit ex eis aliquid mutare aut eximere: Cen
seo eum fecisse contra mutuam fraternitatem et concordiam, ad 
quam colendam juramento obstricti sumus: ideoque ipsum hac 
ratione ab hoc coetu excludi debere, donec gratiam Ser. R. M. 
impetrarit. Editionem vero duorum capitum quod attinet, teneri 
eum poena, quam Regia Majestas in suis literis sibi reservavit.

M. Johannes Alanus in hunc modum subsecutus est: Ego 
idem sentio, quod censuerunt venerandi Domini Theologi, D. D. 
Metznerus, D. D. Finckius et D. Decanus: ut suspendatur M. 
Ivarus ad gratiam Regiae Majestatis.

M. Christianus Longomontanus eodem modo censuit: M. 
Ivarum merito ob delicia salis nota ab officio suspendi debere, 
donec clementiam et gratiam Regiae Majestatis impetrarit.

Postremo M. Vulfgangus statuit, M. Ivarum sine dubio pec
casse: sed remittendum potius ad gratiam et clementiam Sereniss. 
Reg. Maj.8 quam cum eo ex summo juris rigore procedendum.

Haec judicia Magn. Dn. Rector collegit, et collecta comprobavit. 
7. Augusti 1609.

Conventui interfuerunt Illustris et Magncus Dn. Cancellarius, 
Magn. Dn. Rector, Reverend. Dn. Episcopus, D. D. Johan. Rese- 
nius, D. D. Cunradus, D. D. Metznerus, D. Decanus M. Christia
nus Joh. Ripensis, M. Ivarus Stubbaeus, M. Joh. Erasmius, M. 
Christianus Longomontanus et M. Vulfgangus. [Notarius M. Her- 
mannus Nicolai].
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Recitavit M. Canutus Bieschius actionem Reverendi et Cla
rissimi viri Doctoris Johannis Resenii contra M. Ivarum, atque ad 
eam actionem M. Ivari responsionem scripto exhibitam. Ubi inter 
legendum explicavit D. D. Resenius loca, in quibus videretur M. 
Ivarus ipsum durius excipere, his formis:

Tu me falso insimulas.
Hoc non est verum.
Ut falso Resenius affirmat.
Te contra conscientiam uti phrasi calumniatorum.
Quibus prodis blasphemiam et calumniam.
Ut videaris consentire cum Pelagio.
Ergo contradictoria tua est falsa.
Quomodo hoc soles rodere.
Nisi plane caecutias.
Ut tu calumniaris.
Ut merito horum verborum te pudere debeat.
Hic erras Reseni.
Uti tu somnias.
Non citas Calvinum bona fide.
Qui adeo Lutherum crepas elc.

Quae eo graviora D. D. Resenio videbantur, quod ipse in sua 
actione M. Ivarum moderatius compellet, ac tantum dicat, collu
sionem videri fieri cum meretrice Babylonica elc., item videri con
tineri etc.

Caetera habet annotata ad marginem responsionis ipse Re
senius, et continentur in chartulis, quas habet et recitavit ad 
verbum.

Tum inter alia M. Ivarus professus est, se sententiam Calvini 
tueri velle de reprobatione et decreto absoluto.

Illustris et Magn. Dn. Cancellarius totam orationem et re
sponsionem audivit, et jussit utrumque brevi responsum expectare.

Resenius quoque tradidit Cancellario actionem 2dam et ter
tiam de nova versione M. Ivari duorum capitum Jobi. Et refe
rebat D. D. Cunradus, quod esset censura ipsius et aliorum ali
quot de mandato Cancellarii, quoad utramque actionem: Nempe 
nihil contineri, quod esset necessario corrigendum in versione 
illa Resenii; sed in versione M. Ivari esse errata quamplurima.

Om Bibelarbejderne i Christian IV's Tid. 315

9. Angusti 1609.
Post meridiem factus est conventus, cui interfuerunt Magn. 

Dn. Rector, D. D. Resenius, D. D. Metznerus, D. D. Finckius, 
D. Decanus, M. Ivarus, M. Joh. Erasmius, M. Christianus Longo- 
montanus et M. Vulfgangus.

Tum jussit Magn. Dn. Rector ex actis recitari summum ac
tionis Doctoris Joh. Resenii contra M. Ivarum; in qua cum di
citur M. Ivarus impie propinasse rudi plebeculae editionem istam 
duorum Capitum Jobi: ad id respondit M. Ivarus, ea in parte se 
nullius sibi impietatis conscium esse.

D. D. Resenius contra ajebat, se non putare magnae pietatis 
esse rudi plebeculae sacra biblia deridenda propinare. Ad quod 
rursus M. Ivarus: se in gratiam studiosorum fecisse, quod fecerat, 
nulla habita ratione rudis plebeculae, quae potest scandalum acci
pere, etiamsi non detur.

Magn. Dn. Rector jussit, ut de reliquis etiam actionis articulis 
utrinque se explicarent. Verum respondit D. D. Resenius, se 
nullam velle actionem repetere, sed prioribus actis stare, nisi 
ejus rei novam accepisset a Ser. Reg. Maj. ejusque Cancellario 
commissionem, maxime cum eo tempore non adessent Theologi, 
quorum communem causam agebat.

Tum, cum vellet Magn. Dn. Rector pedellum emittere ad 
Reverendum Dn. Episcopum et Doctorem Conradum, ipse D. D. 
Resenius dixit, se Dn. Episcopum adire velle; qui cum non 
accederet, nec ipse est reversus»

Postquam igitur nunciatum esset, D. D. Resenium non re
versurum, cæpil Magn. Dn. Rector Magistrum Ivarum de sequen
tibus capitibus interrogare, de quibus agere constituerat præsente 
Resenio.

I.

Hæc tua, inquit, Domine M. Ivare, quam mihi obtulisti, re
sponsio te gravat, quod responderis theses luas aliquando theo
logis censendas exhibuisse ante annos sc. 12, qui tantas tum 
tibi crearunt difficultates, ut postea id facere nolueris.

Ad quod «respondit M. Ivarus: Magnifice Dn. Rector, quod 
ante annos 12 theses meas censendas exhibuerim, in eo officium 
meum declaravi; quæ vero intervenit a theologis difficultas, si ea 
statim aut sublata aut moderatior facta fuisset, aut saltem ullus 
monitor intercessisset, ego, quod decuisset, vel sponte vel coactus
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fecissem, quorum si neutrum evenisset, ego inobedientiae merito 
tenerer: ut, si jam quid delicium est, non tam mihi, quam neg- 
ligentiae eorum, qui monere debuerunt, id imputandum sit. Nunc 
vero non tantum culpam deprecor, sed deinceps etiam ita cautus 
ero, ut ad nullum scopulum theologicum offendere velim; sed 
disputationes theologicas Deo et theologis committam.

II.
Eliam le hoc gravat (inquit Magn. Dn. Rector) quod publice 

professus sis, le facere cum Calvinislis.
Ad quod respondit M. Ivarus: Ego, Magnifice Dn. Rector, 

saepe hoc confessus sum, sed non semper oratione ®que per
fecta et consummata, pro conditione temporis: possunt enim ali
quando quaedam omitti, quae tamen ratione aequitatis, cum antea 
dicta sint, omitti non debeant, si res in disceptationem venerit. 
Voce quidem publice confessus sum, sicuti acta testabuntur, et 
in epistola ad Magn. Dn. Cancellarium scripsi, fidem meam niti 
authoritate tantum prophetica et apostolica, h. e. divina: non autem 
humana sive Lutheri sive Calvini, et tamen me in honore ulrumque 
habere, quemadmodum et omnes receptos scriptores ecclesiasticos, 
eorumque scripta me legere, sed tanquam humana. Et ut ad 
Calvinum accedam, fateor me quaedam in ipsius Institutione Chri
stiana legisse, quae omnia mihi placent et placebunt, donec aliquis 
ea cum sacra scriptura et cum recto nostrarum Ecclesiarum con
sensu non convenire probarit. Non tamen ita juravi in ipsins 
verba, quin semper deficere paratus ero, ubi melius instructus 
fuero. Interea cupio, meam mihi fidem salvam relinqui et in
tegram; neque enim ego fidem cujusquam turbabo. Tandem nec 
scivi unquam nostratibus invisum esse vel fuisse Calvini nomen; 
quin potius librum concordiae Calvinismo oppositum, ut intelligo, 
et quem pro cynosura sequuntur, qui vulgo Lutherani haberi 
cupiunt, rescripto Serenissimi Regis Friderici 2di ex hac terra 
eliminatum esse constat.

III.
Hoc vero tertio ac maxime le gravat (inquit. M. D. Rector), 

quod, cum duo ista capita Jobi in examine consistoriali a pro
fessoribus expenderentur, tu una non comparueris, cum tamen 
in urbe fueris; jam vero postea ausus sis versionem ab aliis
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comprobatam non necessario vellicare, ita ut aliam ab illa diversam 
imprimi feceris contra edictum Regium.

Ad quod respondit M. Ivarus in hanc sententiam. Necessi
tas frangit legem. Eo enim tempore tam erat afflicta conditio 
rerum mearum, plerisque sc. jam ad proximum exilium propen
dentibus, ut homo integer animi viribus adesse non potuerim, 
etiamsi per alia impedimenta licuisset, quibus omnia quae ad ex
ilium necessaria comparanda erant; ita hanc meam absentiam 
excusari posse confido. Inierim opinor durius vocabulum velli
candi contra me usurpari. Ego enim bono proposito, juvandi sc. 
rem literariam, non tam carpsi professorum versionem, quam 
collationem addidi istius et alterius cujusdam meae, ut Studiosi 
occasionem inde haberent de iingvae proprietate diligentius cogi
tandi, quibus non tantum crassior sensus, verumetiam vis in
terior et linguae proprietas etiam in minimis est commendanda 
particulis. Si igitur in hac parte erravi, officiosus error erat, 
et in officio succubui, ejusque infortunii a Regia Majestate veniam 
supplex petii; cujus ego mihi gratiam et clementiam, aspirante 
divino favore, exspecto. Oro autem Magn. Dn. Rectorem et re
liquos professores clarissimos, velint jam rebus meis nutantibus 
subsidio esse, easque sua intercessione apud Serenissimam Regiam 
Majestatem et Magn. Dn. Cancellarium benigne juvare, ne rigore 
summi juris intercidant atque intereant.

11. Augusti 1609.
Indicto conventu, adfuerunt Magn. Dn. Rector, D. D. Metz- 

nerus, D. D. Th. Finckius, D. Decanus M. Christianus Jobannis 
Ripensis, M. Joh. Erasmius, M. Joh. Alanus, M. Christianus 
Longomontanus et M. Vulfgangus1).

Adveniens autem M. Ivarus una in consistorium, interrogatus 
est a Magn. Dn. Rectore, velletne aliquid eorum retractare, quae 
antea in praesentia illustris et Magnifici Dn. Cancellarii professus 
erat 7. die Augusti, cum ea Calvini essent, et pugnare viderentur 
cum confessione fidei nostrarum ecclesiarum. Respondit M. Ivarus, 
Calvinum pro pio et Christiano verbi Dei professore se agno
scere ideoque ratione conscientiae suae (quam submisse petiit sibi 
salvam et integram relinqui) se non posse ab eo dissentire, multo

’) Altsaa var heller ingen af de tre theologiske Professorer da tilstede.
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minus eum pro haeretico aut blasphemo damnare. Quod si vero 
Regia Majestas hanc sibi conscientiae libertatem concedere vellet 
et clementer largiri, ut locum suum pristinum oblinere posset, 
promisit se nihil unquam moturum esse, quo alicujus vel fides 
vel conscientia offendi aut turbari posset; sed pro viribus se 
effecturum, ut pacem et concordiam cum Dominis theologis adeo- 
que cum omnibus collegis coleret.

Post discessum M. Ivari rogavit M. D. Rector ex mandato 
Magnifici Dn. Cancellarii, ut etiam de hoc medio puncto actionis 
Resenii, quod Calvini doctrinam concernit, suam quisque senten
tiam ferret.

Ac initio facto a clarissimo D. D. Metznero, suam ipse 
sententiam sic protulit: Cum certum sit, Dn. Magistrum harum 
profiteri religionem a nostris ecclesiis dissentientem: ideo jure a 
nostro consortio illum excludi posse censeo, cum hoc ipsum 
cautum sit sacrae Regiae Majestatis edicto.

D. D. Thomas Finckius pariter cum Doctore Metznero statuit, 
se non posse tueri aut servare eum, qui seipsum a nostrae re
ligionis et ecclesiarum consortio exemerit.

D. Decanus M. Christianus Job. Ripensis idem censuit cum 
D. Doctoribus Metznero et Finkio.

M. Johannes Erasmius dixit, se nihil adferre posse diversum 
a prioribus sententiis.

M. Joh. Alanus dixit, se idem prorsus sentire.
M. Christianus Longomontanus ajebat, se non posse aliter 

statuere, quam M. Ivarum seipsum separasse ob professionem di
versae religionis.

M. Vulfgangus dixit, se nihil diversum statuere a lata a Do
minis collegis et professoribus sententia.

Has igitur sententias Magn. Dn. Rector collegit, et collectas 
suo suffragio comprobavit.

22. Septembris 1609.
Mr Iffuer Slub begierede elt pass aff Universitetit ad drage 

ud medi; men bleff suaredt, att dett kunde icke ske, efflerdi Mr 
Iffuer haffde Universitelz domb. I lige maade bleff beslultet, at 
Mr Iffuer schulde thage sig thuende testamentarios, som skulde 
opbaere ald Renten in Anno gratiae, och derfor giorre richtigt 
regenschab.
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8.

Af D. Hans Povlsen Res ens ^Actio prima* mod M. Iver Stub, 
overlever et til Universitetets Rektor d. 8. Juni 1609.

De vellicata non necessario, sed odiose, Danica versione Bibliorum 
novissima.

1. Credo omnes posse merito mirari, qva praefidentia M. 
Ivarus non necessario, sed odiose, ut gravius nibil dicam, ita 
versionem duorum capitum Jobi Danicam, et sic capita integra, 
lingva vernacula, adeo privatim vellicata prius, ad disputandum 
contra consvetudinem Academicam, non studiosis tantum, sed 
quibusvis insuper propinarit ac prostituerit.

2. In versione, qvam heic jam vulgatam vocat, nihil avsus 
fui avt lentabam, quod ullo modo exiret, avt in vulgus emanaret, 
ante expressum mandatum S. R. M. et coram orelenus, ac post 
gemino diplomate confirmatum, et re non communicata prius cum 
Dn. Collegis, qvibus ab initio ordine recitatum qvid mutaram et 
addideram: qvod ultra integrum biennium in Consistorio, omni
bus illis, qvi adesse volebant, non sine magno labore, præter re- 
liqvos adeo graves, et prioris ferme decennii, et rursus prope- 
modum triennii, factum est. Tum qvando haec ipsa praelegebantur 
ex principio Jobi, an. 1606. 8. Feb. adfuerunt, et adhuc ejus 
meminisse possunt, clariss. viri D. Cunradus, D. Th. Finckius, 
D. Gellius et M. Joh. Alanus. Erat apud nos eodem tempore 
M. Ivarus, qvare igitur tunc comparere non voluit cum aliis, se
cundum severum mandatum regium; ita enim haec dubia, in 
qvibus jam baeret, ipsi fuissent communibus suffragiis exeinta non 
difficulter, neque creasset sibi et nobis hanc intempestivam et 
noxiam molestiam, neqve opus habuisset tam odiose et periculose 
post procudere suam privatam non necessariam versionem, inscio 
Rege sereniss. et invitis bonis omnibus, quorum neminem fore 
existimo, qvi non ex sincera pietate et candore id improbaturus sit.

3. Concessum nobis est clementissime singulare privilegium
S. R. M., cujus sententia exlat excusa in calce Bibliorum, ne qvis- 
qvam praesumat aliqvid ex illis ullo modo rursus imprimere, vel 
curare imprimi etc. hoc decennio, sub severa poena et regia in
dignatione: qvomodo igitur avsus est M. Ivarus ita temere com
mittere contra inhibitionem avtoritalis regalis, et qvidem tali modo,
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dum isla sic carpenda projiciuntur etiam rudissimae plebeculae, 
quae judicare certo non potest, ad perturbationem et dubitationem, 
ac Bibliorum ita prius de voluntate, sententia, avtoritale regia 
editorum, et mei ac aliorum, qvi consenserunt in Academia, irri
sionem atque contemtum.

4. Invitantur amice in calce Bibliorum similiter, qvi de 
ulla vel sententia vel voce ulterius aliqvid poterant reqvirere, 
ac me sponte offero paratissimum, qvi candide velim satis
facere omnibus, qvantum per me fieri potest, si admonuerint fra
terne et candide, ad qvod faciendum complures docti viri literis 
privatis ingenue a me invitati sunt, et rescripserunt humanissime: 
qvæ igitur intemperies hic abripuit M. Ivarum, qvi qvolidie re
sponsum habere potuit, ac sancte iuravit, se pacem et concor
diam servaturum cum Dn. Collegis suis etc., ut plura non repetam 
ex Ordinatione regia, Fundatione item et constitutionibus Acade
micis: neque illud, quod admonitus et adhuc rogatus, nihil mu
lare voluerit tamen, etc.

De erratis compluribus in versione novata istorum duorum 
capitum, et praelectione eorundem publica, interim dum negocium 
erat commissum penitus M. Dn. Cancellario, et responsum ex- 
pectabalur ex avia etc., item illis qvæ in prima disputatione ad
missa sunt in Thesibus et responsionibus etc., ubi placuerit, 
separatim agendum est. Joh. Pavi. R.

Hele Resens «Actio« mod Iver Stub, af hvilken ovenstaaende Stykke 
er den 3die og sidste Afdeling, findes i Original i Konsistoriets Arkiv, 
Pakken Nr. 184 Ogsaa Stubs Gjensvar findes sammesteds; men da det 
vigtigste deraf er optaget dels i foranstaaende Uddrag af Acta Consistorii, 
dels i Dommen over ham, Pont. Ann. III, 588 flg., forbigaas det her med 
Undtagelse af følgende mærkelige

9.
Brudstykke af M. Iver Stubs „Responsio ad actionem Joh. 

Resenii“.

Sed quando cæpit tibi nomen Calvini ila invisum fieri, Doc- 
toris inter præslantissimos Ecclesiasticos non postremi? Ante 
aliquot annos quanti ipsum feceris non est ignotum. Et cum 
Basileæ (si recte memini) ut tute de te olim praedicasti, Doc- 
tor quidam ex praecipuis tibi spem faceret, accipiendae apud
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ipsos functionis cuiusdam, una cum filiae eoniugio, Caluinus sine 
dubio erat tibi in aliquo pretio. Quomodo nunc igitur ipso pro
fligato solummodo Lulberum (quem tamen reverenter habeo, et 
fidelem Jesu Christi servum fuisse agnosco) crepas, adeo ut in 
novissima disputatione tua de trinitate quadragies (numeravi enim) 
ipsius scripta citaveris, et interim saepissime postillas, sed Apo
stolum Paulum multo minus attigeris? An accommodas te ad 
opinionem eorum, quibuscum vivis, et existimas te nomine Lutheri 
et gratiam et dignitatem hic adepturum majorem, et potestatem 
etiam alios, qui ita foro uti (ut quidam dixit apud Terentium) 
aut nolunt aut non possunt, pro libitu opprimendi? Ita videtur 
profecto. Sed, Reseni, consule conscienti )' tuae et time Deum, 
ut nihil iam amplius dicam. Qvinam sunt hodie, qvorum scriptis 
scriptura sacra doctius illustratur, quam Calvini et (ut vocant) 
Calvinistarum? Nulli profecto; neque enim hoc ipse negabis. Nam 
hoc ita verum est, ut illi, qui maxime Calvinistas insectantur, ip
sorum scriptis carere nequeant. Quanquam nonnulli hoc faciunt 
hodie, quod olim quidam fecit (cuius nomen non mihi incidit) qui 
cum artem jaculandi didicisset ab Hercule, gestabat ea sinistra 
manu, quæ Hercules dextra, ne videretur habuisse Magistrum.

Hele Stubs udførlige (udaterede) Responsio, af hvis 2det Hoved
afsnit dette Brudstykke er taget, findes i Orig. i Konsistoriets Arkiv, 
Pakken Nr. 184.

10.

M. Iver Stub skriver til Universitetets Rector D. Gellius 
Sascerides for at retfærdig gj er e den Skrivemaade, han havde 

brugt i sit Forsvarsindlæg mod Resens Anklage.

S. Magnifice Domine Rector, Doet. Gelli Sascerides, audio 
Doctorem Resenium conqueri, me durius loqui subinde in mea 
ad ipsum Responsione; ad eius rei excusationem ego bæe scribo, 
ut testor Deum me nihil dicere alicuius hominis siue superioris 
siue inferioris status offendendi causa, et ne quidem ipsius Re- 
senii, cum quo amicitiam colendi maxime cuperem mihi occasionem 
dari. Ad eam profecto conciliandam omnia refero. Sed in sua 
Actione ita gravium criminum et capitalium me insimulat Resenius, 
nimirum uiolalæ autboritalis Regiae Majestatis, haereseos et cum me
retrice haeretica collusionis, blasphemiae, ueritatis dissimulationes], 
et occultationis seu hypocriseos, quo respectu me soricem appellat, 

Ny kirkehist. Saml. VI. 21
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qui me subinde meo indicio prodam, ut nisi uelim mihi ipsi in- 
iurius esse, cogar ad ea respondere uerbis aliquo modo appositis, 
etsi hoc ipsum doleam simul. Quapropter reuerenter oro T. 
Magnificientiam, ut si quis legendo Responsionem meam in dic
tionem aliquam seu phrasin duriusculam inciderit, ipsum moneas, 
ne mihi succenseat, antequam Resenii Actionem legerit, et quibus 
in ea contra me utitur, dictiones pbrasesque cognouerit. Fate
bitur, ut spero, istas meas mihi ui ab ipso extortas, non autem 
temere et sine causa mibi subortas esse. Et tibi de me per
suadeas, quod omnia cupiam, quæ ad amicam fraternitatem faciant, 
et ad hanc meam responsionem me inuitum descendisse, in qua 
si aliquid est, quo quispiam offenditur, offero me ad eius lucu
lentiorem explicationem sine omni odio et maledicentia. Vale.

lvarus Stubbæus.
Original (uden Udskrift) i Konsistoriets Arkiv, Pakken Nr. 184. 

Stykket maa være fra Avgust 1609.

11.
Prøve paa Stubs og Resens Oversættelser af Jobs Rogt 

4de Kapitel,

♦ At det 
skulde gaa 
dig vel.

Stub:

1. OC Eliphaz den Thema- 
nitér suarede, oc sagde:

2. Om wi begynder at tale 
til dig, mon du kunde taale det? 
Dog huem kand holde sin tale?

3. See, du haffuer vnderuist 
mange, oc styrcket de siage 
Hender.

4. Din Tale haffuer opreist 
den Faldne ; oc du haffuer styr
cket de boffuende knæ.

5. Men nu det kommer til dig, 
kand du del icke taale: nu det 
naar dig, bliffuer du forstyrret.